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Anotace

SEIDLOVÁ, Kateřina Bc. Romské dítě v náhradní rodinné péči. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, s. 72. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá procesem adaptace dítěte v náhradní rodinné péči se

zaměřením na pěstounskou péči na přechodnou dobu. V diplomové práci je zkoumáno,

jaké důvody vedly k umístění dítěte mimo jeho biologickou rodinu, jak probíhá samotný

výkon umístění dítěte do pěstounské péče, jaké instituce s dítětem a pěstouny

spolupracují, jak se dítě v náhradním rodinném prostředí adaptuje. Zjišťuje především to,

jak se vyvíjí, jak komunikuje, jak emočně prožívá situaci, jaký má vztah k autoritám,

k pěstounům, k biologické rodině a jak je schopný fungovat v kolektivu. Výzkumný

vzorek tvoří předškolní děti umístěné v pěstounské rodině na přechodnou dobu. Výzkum

je realizován kvalitativní formou výzkumu s využitím případové studie.

Klíčová slova: rodina, romská rodina, mnohoproblémová rodina, syndrom CAN,

náhradní rodinná péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, adaptace
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Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, s. 72.

Diploma Thesis

This Diploma Thesis deals with the process of adaptation of a child in foster care

with a focus on foster care for a temporary period. The thesis examines the reasons for

the placement of a child outside his / her biological family, how the child is placed in

foster care, what institutions with the child and foster parents cooperate, how the child

adapts in a substitute family environment. Above all, it explores how it evolves, how it

communicates, how emotionally it experiences the situation, what is his relationship with

authorities, foster parents, the biological family, and how they are able to work in a

collective. The research sample consists of pre-school children placed in a foster family

on a temporary basis. The research is realized by qualitative research using case study.
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Úvod
Pro většinu dětí je rodina samozřejmostí, vnímají ji jako nedílnou součást svého

života. Právě rodina pro dítě vytváří bezpečné prostředí pro jeho zdravý vývoj, vštěpuje

mu společenské normy, pravidla chování, předává mu zkušenosti a učí ho, jak obstát ve

společnosti. V současné době se čím dál častěji setkáváme s nefunkčními rodinami, které

nejsou schopny nebo nechtějí svoji tíživou rodinnou situaci řešit. Důvodů, proč rodiny

selhávají ve svých základních funkcích, je celá řada, ať už se jedná o výskyt

patologických jevů v rodině, závažné psychiatrické onemocnění rodičů, finanční potíže,

nezvládání péče o dítě či jeho naprosté odmítání.

Kontrolní úlohu v těchto případech zastává odbor Sociálně právní ochrany dětí,

který s rodinou spolupracuje. Síťuje dostupnost organizací poskytujících sociální pomoc

v oblastech, které rodina potřebuje, kontroluje účinnost jejich spolupráce, bezpečnost

dítěte v rodině a snaží se v ideálním případě o obnovení funkčnosti rodiny.

V nejzávažnějších případech může dojít až k umístění dítěte mimo biologickou rodinu,

aby bylo zajištěno jeho bezpečí a řádný vývoj. Dle metodických pokynů Ministerstva

práce a sociálních věcí se takové děti přednostně předávají na základě soudem vydaného

předběžného opatření do pěstounské péče na přechodnou dobu se záměrem zmírnit

dopady na psychiku dítěte a zachovaní modelu přirozeného rodinného prostředí. Výkon

předání dítěte do pěstounské rodiny je pro dítě velice psychicky náročný a představuje

pro něho razantní životní změnu. Je důležité si uvědomit, že výkon probíhá vytržením

dítěte z jeho přirozeného prostředí za doprovodu pláče, křiku, obrany ze strany rodiny,

matky a někdy i za použití síly justiční stráže.

Významnou a důležitou součást při přechodu dítěte do pěstounské péče na

přechodnou dobu představuje jeho adaptace. Proces adaptace není nijak časově

ohraničen, může mít různé podoby a není určeno, kdy se adaptace stává úspěšnou.

Adaptace dítěte může mít i svá specifika dle toho, z jaké rodiny a za jakých podmínek je

dítě předáno do pěstounské péče na přechodnou dobu.

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě zkušeností práce s romskými

rodinami, které měly dítě umístěné v pěstounské péči na přechodnou dobu, a to z pozice

sociálního pracovníka na oddělení sociálně právní ochrany dětí. Sociální práce

s romským etnikem byla specifická, jelikož jejich způsoby výchovy dětí a přístupy

k rodině jsou v mnoha ohledech rozdílné od majoritní společnosti, ve které žijí.

Cílem předkládané diplomové práce je popis a analýza specifik v adaptaci

romských dětí umístěných v pěstounské péči na přechodnou dobu a jejich řešení ze strany
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profesionálních pěstounů. Tématem adaptace dítěte v náhradní rodinné péči se v odborné

literatuře zabývají autorky Marie Vágnerová nebo Dagmar Zezulová. Pro výzkum jsou

zvoleny rodiny vedené v evidenci sociálně právní ochrany dětí. Výzkum bude realizován

kvalitativní formou výzkumného šetření s využitím případové studie.

Zjištěné skutečnosti o specifikách v adaptaci romského dítěte v pěstounské péči

na přechodnou dobu by mohly být využity jako podpůrný materiál pro pěstounské rodiny

a sociální pracovníky odboru sociálně právní ochrany dětí.
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1 Instituce rodiny
Rodina je označována za základní jednotku společnosti, která vytváří vlastní

mikroklima a je první skupinou, do které člověk patří hned po svém narození. Definici

rodiny lze uvést dle různých vědních disciplín. Z psychologického hlediska můžeme

rodinu definovat jako „společenskou skupinu spojenou manželstvím nebo pokrevními

vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Hartl a Hartlová, 2010, s. 504). Obecnou

definici rodiny z pohledu sociologie uvádí Mucha ve své knize Sociologie takto „rodina

představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou

odpovědni za výchovu dětí“ (Mucha, 2009, s. 151). Definice rodiny dle Procházky zní

„Rodina má pro zdravý vývoj jedince nesmírný význam, plní v tomto kontextu široké

spektrum funkcí a rolí, a je proto vnímána jako naprosto unikátní prostředí. O obecném

respektu k významu rodiny svědčí nepřímo i to, že společnost ji bere ve svou ochranu a

vyjadřuje tento svůj postoj formálně i fakticky v podobě zákona o rodině“ (Procházka,

2012, s. 101). Rodina plní klíčovou roli v socializaci jedince. „Socializace je celoživotní

proces, v jehož průběhu si jedinec osvojuje specificky lidské formy chování a jednání,

jazyk, poznatky, hodnoty, kulturu a začleňuje se tak do společnosti (Kraus, Poláčková,

2001, s. 54). Rodina vytváří prostor pro sociální učení a enkulturaci, která je důležitá pro

utváření identity jedince a je přenášena mezi generacemi (Kraus, Poláčková, 2001, s. 54-

55).

V současné době se nejčastěji setkáváme s pojmem nukleární rodina, což

označuje základ rodiny, tedy otce, matku a alespoň jedno dítě. Můžeme také hovořit i o

rozšířené rodině, která označuje nukleární rodinu a jejich další příbuzné, kteří žijí v jedné

domácnosti, a to například prarodiče z matčiny či otcovy strany. Rodina formuje jedince

v průběhu jeho vývoje a je nositelem jeho budoucích společenských rolí a jeho identity.

Rodina má několik základních funkcí, které se dle Krause dělí na:

• Funkce biologicko-reprodukční – tato funkce je důležitá jak pro rodinu samotnou,

tak pro celou společnost. Společnost potřebuje, aby se rodil takový počet dětí, aby

pomohl zdárnému vývoji.

• Funkce sociálně-ekonomická – rodina hraje významnou roli v rozvoji

ekonomického systému společnosti. Na jedné straně se členové společnosti

zapojují do výrobní i nevýrobní sféry a na druhou stranu se rodina sama stává

spotřebitelem ve vztahu k ekonomickému trhu.
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• Ochranná funkce – někdy také označována jako zaopatřovací nebo pečovatelská

funkce. Spočívá především v zajišťování životních potřeb jako jsou potřeby

biologické, hygienické, zdravotní, a to všech členů rodiny.

• Socializačně výchovná funkce – rodina je průvodcem socializace, učí jedince po

celý život takovým způsobům chování, aby obstál ve společnosti. Za optimální

výchovný styl je považovaný demokratický styl, který je založen více na vztahu


[…]


tíživé situaci nemohl tzv. odžít. Vnímala to jako účinné a stavy agrese postupně odezněly.

Dále respondenti shodně uvedli, že pravidelně spolupracující s odborem sociálně právní

ochrany dětí. Ve dvou ze 4 výpovědí se však objevila nespokojenost ve spolupráci, která

pramenila z nízkého zájmu o dítě, z nedostatečné informovanosti pěstounské rodiny o
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nových skutečnostech. Jako velmi přínosnou a podpůrnou pomoc vnímají respondenti ze

strany doprovodných organizací, které s nimi řeší veškeré obtíže spojené s výkonem

pěstounské péče na přechodnou dobu, zprostředkovávají jim informace a pomáhají v

zajišťování odborné pomoci. Jako užitečné vnímají také sdílení svých příběhů a obtíží

v rámci odborných seminářů a školení, kde lze získat možnou paletu řešení od

pěstounských kolegů. Pozitivně vnímají i možnost supervize, která jim napomáhá

v těžkých chvílích se uklidnit, získat nadhled, utřídit si další možnosti řešení či se ujistit

v jejich dosavadním postupu.

Jak pěstouni postupovali při komplikacích v adaptaci romských dětí při zapojení

do rodinné struktury pěstounské rodiny na přechodnou dobu? Pěstouni v prvé řadě

využívali své vlastní zkušenosti, a to především z výchovy svých vlastních dětí či již ze

svého profesionálního působení. Pokud se jejich zvolený postup neosvědčil, přistupovali

ke studiu odborné literatury, podrobně zjišťovali stav dítěte a další potřebné informace,

které by jim mohly pomoci. Jako přínosné vnímají odborné semináře a školení, kde

s ostatními pěstouny mohou sdílet své příběhy a získat možné návody k jejich řešení.

Jejich intenzivní spolupráce probíhá zpravidla s doprovodnou organizací, která jim byla

vždy v řešení užitečná. Dále s orgánem sociálně právní ochrany dětí a dalšími odborníky.

Jako spíše povrchní a méně účinnou vnímají pomoc ze strany OSPODu. V případě

odborné pomoci nejčastěji využili psychologickou pomoc, která se ve dvou ze 3 případů

neosvědčila a pěstouni sami nalezli vhodnější a účinnější řešení.
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Závěr
Pěstounská péče na přechodnou dobu, jako nová varianta náhradní rodinné péče

v České republice, nabízí možnost dětem, které nemohou ze závažných důvodů vyrůstat

ve své biologické rodině, dočasně pobývat v přirozeném rodinném prostředí, které je vždy

přednostní před péčí ústavní.

Tématem předkládané diplomové práce bylo zmapovat specifika v oblasti

adaptace romských dětí v pěstounské péči na přechodnou dobu. V kapitolách

zabývajících se teoretickým zpracováním tématu byla nejprve na základě odborné

literatury popsána problematika mnohoproblémových romských rodin z hlediska

ohrožených děti, které v nich vyrůstají, dále byla přiblížena činnost odboru sociálně

právní ochrany dětí a její spolupráce s nefunkční rodinou. Také jsme se zaměřili na

přiblížení nové formy náhradní rodinné péče, a to pěstounskou péči na přechodnou dobu

a v neposlední řadě bylo pojednáno o adaptaci dítěte v pěstounské péči.

Závěrečná část práce se zabývala popisem empirického šetření včetně analýzy

získaných dat. Data byla nabyta prostřednictvím studií spisu nezletilých dětí evidovaných

na oddělení sociálně právní ochrany dětí a formou polostrukturovaného rozhovoru

s pěstouny na přechodnou dobu, kterým byly tyto děti na základě předběžného opatření

svěřeny. Cíl předkládané práce lze považovat za splněný, neboť v rámci provedených

rozhovorů byly získány odpovědi na výzkumné otázky, které se týkaly adaptace dítěte

v pěstounské PPPD, komplikací v adaptaci dítěte v PPPD, řešení těchto komplikací a

spolupráce s odborníky.

Výzkum byl realizován kvalitativní formou zkoumání, proto byl prováděn

na omezeném počtu výzkumného vzorku. Nelze tedy výsledky tohoto výzkumu

celoplošně předkládat jako zmapování adaptace dětí na PPPD. Nabízejí pouze možnost

nahlédnout do fungování vybraných pěstounských rodin na přechodnou dobu po přijetí

dítěte. Z realizovaných rozhovorů však vyplynuly oblasti, které respondentky vnímaly

jako nedostatečně podchycené a ohrožující celkový průběh adaptace dítěte. Jednalo se

především o nedostatečnou informovat a spolupráci ze strany sociálně právní ochrany

dětí s pěstouny, nedostatečné vzdělání pěstounů v oblasti problémového chování dětí,

jejich zdravotních onemocnění či handicapů, problematika sourozenců umístěných

v PPPD a jejich obtížná umístitelnost do dlouhodobé pěstounské péče a v neposlední řadě

délka soudních řízení.

Doporučením pro další zkoumání by tedy mohla být právě adaptace sourozenců v

PPPD, která je sama o sobě specifická svými provázanými vztahy, přebíráním rolí a

ztrátou přirozeného dětství zpravidla staršího sourozence. Jako další zajímavou oblast
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zkoumání by mohlo představovat zajištění, průběh a reakce dítěte na pravidelné kontakty

s biologickou rodinou v PPPD.

Jak již bylo zmíněno, pěstounská péče na přechodnou dobu je novou variantou

náhradní péče a do budoucnosti bude procházet spoustou úprav a změn na základě

praktických poznatků. Pěstounská péče na přechodnou dobu skrývá velké množství

výhod, které nabízí dětem v jejich tíživé situaci a bylo by zapotřebí na základě poznatků

tuto oblast dále zdokonalovat a zefektivňovat, jak ve vztahu k dítěti, tak k profesionálním

pěstounům a všem zainteresovaným stranám.
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