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Diplomová práce Kateřiny Seidlové pojednává o pozici romského dítěte v pěstounské péči.

Teoretická část práce se zaměřuje na instituci rodiny, pěstounskou péči, výchovu v romské

rodině, orgán sociálně právní ochrany a na adaptaci dítěte v pěstounské péči na přechodnou

dobu. Na teoretickou část navazuje empirická část, jejímž cílem je „zmapovat problematiku

adaptace romských dětí v rámci jejich zapojení do rodinné struktury pěstounské rodiny na

přechodnou dobu, a to z pohledu profesionálních pěstounů.“

Na straně 42 formuluje kolegyně své čtyři výzkumné otázky, které jsou jasně formulovány

i zdůvodněny: Jaké důvody vedly k umístění romských dětí do pěstounské péče na přechodnou

dobu? Jak z pohledu pěstounů probíhala adaptace romských dětí na rodinnou strukturu

pěstounské rodiny na přechodnou dobu? Jak se z pohledu pěstounů projevovaly komplikace

v adaptaci romských dětí na zapojení do rodinné struktury pěstounské rodiny na přechodnou

dobu? Jak pěstouni postupovali při komplikacích v adaptaci romských dětí při zapojení do

rodinné struktury pěstounské rodiny na přechodnou dobu? Po věcné stránce lze konstatovat, že

autorka na tyto otázky zdařile odpověděla. Předkládaná diplomová práce poskytuje cenné

návody, jak se dítě začleňuje do rodinné struktury, jak vypadá samotný proces adaptace a co je

důležitou součástí tohoto procesu. Přináší informace o tom, jaké jsou konkrétní komplikace

v adaptaci romského dítěte a jak (ne)funguje spolupráce s původní rodinou. Zároveň práce

ukazuje, jak pěstouni komunikují s dítětem a jak se snaží získat jeho důvěru.

Práce může být cenná pro pracovníky OSPODu i pro pracovníky dalších institucí působících

na tomto poli, za předpokladu, že zainteresovaní aktéři nebudou vnímat předkládané informace

jako kritiku jejich práce, ale spíše jako cennou zpětnou vazbu, která nabízí určité podněty

k přemýšlení. Autorka totiž během svého výzkumu zjistila, že pomoc OSPODu je mnohými

respondenty vnímaná „jako spíše povrchní a méně účinná“. Stejně tak často kriticky nahlíželi

na psychologickou pomoc, se kterou se neidentifikovali a mnohdy hledali sami vhodnější

řešení. Z výsledků výzkumu mimo jiné i vyplynulo, že respondenti oceňují a vítají supervize,

semináře s pěstounskými kolegy a podpůrnou pomoc od doprovodných organizací.

Svým teoretickým uchopením i svými výsledky je práce zajímavá nejen pro sociální

pedagogiku, ale i pro další příbuzné (sub)disciplíny jako je například sociologie rodiny.

Metodologie je v práci pečlivě popsána. Tematické i metodologické vymezení je konkrétní

a uchopitelné. Autorka prokazuje schopnost analýzy nashromážděného materiálu.

Otázky k diskuzi

1) V čem se podle Vašeho názoru liší výchova dětí v romské rodině od výchovy

v majoritní společnosti?

Celkově je práce velmi zdařilá, formálně i obsahově odpovídá požadavkům kladeným na

diplomové práce. Z toho důvodu práci doporučuji k obhajobě.
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